

Município de JUPIA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2014/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>9.361.000,00</b>	<b>9.361.000,00</b>	<b>1.931.265,02</b>	<b>20,63</b>	<b>10.130.310,76</b>	<b>108,22</b>	<b>-769.310,76</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>9.236.000,00</b>	<b>9.236.000,00</b>	<b>1.544.160,64</b>	<b>16,72</b>	<b>8.056.027,97</b>	<b>87,22</b>	<b>1.179.972,03</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	396.900,00	396.900,00	65.131,65	16,41	384.298,79	96,83	12.601,21
IMPOSTOS	314.000,00	314.000,00	47.661,15	15,18	281.101,29	89,52	32.898,71
TAXAS	52.900,00	52.900,00	13.223,61	25,00	90.336,44	170,77	-37.436,44
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	30.000,00	30.000,00	4.246,89	14,16	12.861,06	42,87	17.138,94
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	23.000,00	23.000,00	2.474,08	10,76	11.751,93	51,10	11.248,07
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	23.000,00	23.000,00	2.474,08	10,76	11.751,93	51,10	11.248,07
RECEITA PATRIMONIAL	25.000,00	25.000,00	18.222,25	72,89	68.106,72	272,43	-43.106,72
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	25.000,00	25.000,00	18.222,25	72,89	68.106,72	272,43	-43.106,72
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.000,00	5.000,00	3.953,40	79,07	4.048,74	80,97	951,26
Receita da Produção Vegetal	3.000,00	3.000,00	3.858,06	128,60	3.858,06	128,60	-858,06
Outras Receitas Agropecuárias	2.000,00	2.000,00	95,34	4,77	190,68	9,53	1.809,32
RECEITA DE SERVIÇOS	17.000,00	17.000,00	3.651,96	21,48	14.958,00	87,99	2.042,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.715.200,00	8.715.200,00	1.422.133,55	16,32	7.472.810,34	85,74	1.242.389,66
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	8.623.200,00	8.623.200,00	1.284.741,13	14,90	7.056.982,83	81,84	1.566.217,17
Transf. de Pessoas	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Transf. de Conv.	89.000,00	89.000,00	137.392,42	154,37	415.827,51	467,22	-326.827,51
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	53.900,00	53.900,00	28.593,75	53,05	100.053,45	185,63	-46.153,45
Multas e Juros de Mora	15.900,00	15.900,00	6.033,03	37,94	21.673,99	136,31	-5.773,99
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	3.000,00	3.000,00	11,67	0,39	14.448,89	481,63	-11.448,89
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	25.000,00	25.000,00	18.515,30	74,06	54.211,43	216,85	-29.211,43
RECEITAS DIVERSAS	10.000,00	10.000,00	4.033,75	40,34	9.719,14	97,19	280,86
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>125.000,00</b>	<b>125.000,00</b>	<b>387.104,38</b>	<b>309,68</b>	<b>2.074.282,79</b>	<b>659,43</b>	<b>-1.949.282,79</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	133.724,38	0,00	194.868,88	0,00	-194.868,88
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	133.724,38	0,00	194.868,88	0,00	-194.868,88
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	253.500,00	0,00	253.500,00	0,00	-253.500,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	253.500,00	0,00	253.500,00	0,00	-253.500,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	125.000,00	125.000,00	-120,00	0,00	1.625.913,91	300,73	-1.500.913,91
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	125.000,00	125.000,00	-120,00	0,00	1.625.913,91	300,73	-1.500.913,91
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>9.361.000,00</b>	<b>9.361.000,00</b>	<b>1.931.265,02</b>	<b>20,63</b>	<b>10.130.310,76</b>	<b>108,22</b>	<b>-769.310,76</b>

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2014/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>9.361.000,00</b>	<b>9.361.000,00</b>	<b>1.931.265,02</b>	<b>20,63</b>	<b>10.130.310,76</b>	<b>108,22</b>	<b>-769.310,76</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	9.361.000,00	9.361.000,00	1.931.265,02	20,63	10.130.310,76	108,22	-769.310,76
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	537.396,61	—	—	453.983,53	—	—
Superávit Financeiro	—	537.396,61	—	—	453.983,53	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>9.361.000,00</b>	<b>3.926.137,29</b>	<b>13.287.137,29</b>	<b>1.239.796,91</b>	<b>11.350.514,33</b>	<b>2.299.405,46</b>	<b>9.701.925,65</b>	<b>73,02</b>	<b>3.585.211,64</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>8.265.500,00</b>	<b>1.318.478,62</b>	<b>9.583.978,62</b>	<b>1.220.254,08</b>	<b>8.064.391,02</b>	<b>1.657.006,73</b>	<b>7.520.728,37</b>	<b>78,47</b>	<b>2.063.250,25</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.568.087,00	442.973,72	5.011.060,72	816.004,79	3.941.117,99	828.179,59	3.940.085,39	78,63	1.070.975,33
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.697.413,00	875.504,90	4.572.917,90	404.249,29	4.123.273,03	828.827,14	3.580.642,98	78,30	992.274,92
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.085.500,00</b>	<b>2.607.658,67</b>	<b>3.693.158,67</b>	<b>19.542,83</b>	<b>3.286.123,31</b>	<b>642.398,73</b>	<b>2.181.197,28</b>	<b>59,06</b>	<b>1.511.961,39</b>
INVESTIMENTOS	1.029.500,00	2.663.658,67	3.693.158,67	19.542,83	3.286.123,31	642.398,73	2.181.197,28	59,06	1.511.961,39
AMORTIZACAO DA DIVIDA	56.000,00	-56.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>9.361.000,00</b>	<b>3.926.137,29</b>	<b>13.287.137,29</b>	<b>1.239.796,91</b>	<b>11.350.514,33</b>	<b>2.299.405,46</b>	<b>9.701.925,65</b>	<b>73,02</b>	<b>3.585.211,64</b>

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2014/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>9.361.000,00</b>	<b>3.926.137,29</b>	<b>13.287.137,29</b>	<b>1.239.796,91</b>	<b>11.350.514,33</b>	<b>2.299.405,46</b>	<b>9.701.925,65</b>	<b>73,02</b>	<b>3.585.211,64</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	428.385,11	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>9.361.000,00</b>	<b>3.926.137,29</b>	<b>13.287.137,29</b>	<b>1.239.796,91</b>	<b>11.350.514,33</b>	<b>2.299.405,46</b>	<b>10.130.310,76</b>	<b>76,24</b>	<b>3.585.211,64</b>

FONTE:

JUPIA, 17/11/2014

ALCIR LUZA	SEZARLEI FERREIRA BUENO	CLEUSIMAR CEZAR FANTE
PREFEITO MUNICIPAL	TECNICO CONTABIL CRC 20.514	CONTROLADOR INTERNO